Sed dubium est, an ratione confuetudinis alij casus excipiuntur? Videntur excipi. Tum quia confuetudo legitimè præcipita vim habet derogandi Ecclesiastica legem. Tum quia bullâ Gregorii, non videatur confuetudines tollere, sed solum prælegia, & induita principibus concepta. Et casu quo confuetudines tolleret, adhuc possente denuo introduci, præcipue vienibz, & recentibus prælatibus; & ita effe introductam confuetudinem extrahendi plures delinquentes à locis faciunt per iudices facultates firmat Clarus in præf. §. fin. quest. 30. vers. scilicet autem, Suar. lib. 3. cap. 11. Odradus conf. 54. num. 2. Petr. Feid. de Castro Sum. Mor. Pars II.

Gregor. syntag. iuris, lib. 33. cap. 22. num. 3. in discurſu, & alij relati à Farinac. de carcerib. quest. 28. num. 73. & de immunit. cap. 2. num. 16. & à Bonifac. tit. de captura, num. 3. & ab Ambros. de immunit. cap. 14.

Sed tenendum est ex ratione consuetudinis nullum esse casum præter supradictum exceptum; quia omnes confuetudines derogantes immunitati Ecclesiâ subtale sunt à Conc. sess. 25. cap. 20. quatenus ibi renouatu obseruatio immunitatis secundum canones, & summorum Pontificum constitutions. Post concilium autem, aut bullam Greg. non fuit tempus sufficiens ad introducandam consuetudinem aduersus Ecclesiasticam legem, quæ requirit ad minus tempus quadragesimum. Ex bullâ vero Gregorij omnes confuetudines sublate sunt: nam eto exp̄lē reuocata, non fuerit, per æquipollentia verba reuocatur. Tum quia ibi adcl. clauila sublate, &c. quia tollitur omnis facultas alter judicandi, aut interpretandi, iuxta cap. si eo tempore de elect. in 6. & optime tradit Franc. Leo in thesau. fori Ecclesiast. 1. pars. cap. 13. numero 27. & 28. Tum quia adcl. ibi decretum irritans, contra quod allegari non potest contrarius vius, ut relato. Caffad. Puteo, & alij docet Farinac. in oppositione de immunit. cap. 2. numero 15. Tum quia hæc constitutio expedita fuit ut ad unam formam omnes casus immunitaris reducerentur, de cuius natura est, ut ad vnguem serueretur. Tum quia confuetudo derogans immunitatem corruptela à Pontifice nominatur. Tum denique quia exp̄lē derogat quamlibet facultatem, quomodocumque emanauerit à sede Apostolica contrarium iudicandi, sub qua tam statutum, quam lex, & confuetudo videtur comprehendendi; & ita tener, latèque probat Ambroſin. de immunit. cap. 14. Marian. Itali. de immunit. lib. 1. cap. 6. in princ. Bonac. dispu. 3. de primo dei. al. præcepto, quest. 7. de immunit. §. 6. n. 4. Neque obſt Pontificem morum esse ad illam constitutionem expediendam ob priuilegia, & induita, quæ princeps secularis prætendebat habere, quæque immunitati derogabant. Nam eto ex illo capite morus fuerit, simul etiam volunt confuetudinibus contraria derogare, & normam generalem vbiq[ue] seruandam in materia immunitatis constitutre, ut constat ex dictis, & ex illis verbis. Sublate qualibet differentia ad unam formam tantum reducimus. &c. Adde alleganti confuetudinem immunitati contrarium credendum non est, nisi probet ex leg. in bello, §. facta, ff. de capt. & poplum resurs. & tradit Menoch. conf. 37. num. 52. Sardus l. 3. conf. 354. num. 2. Farinac. in append. de immunit. cap. 2. num. 18. Bonac. dispu. 3. q. 7. §. 6. num. 4.

3 Secundo dubitatur, an ex identitate, vel majoritate rationis alij casus excipiuntur? Negari enim non potest plures esse casus grauiores, & atrociores nisi qui ab Innocent. III. Greg. IX. & XIV. excipiuntur, quales sunt, rapius, adulterium, sodomitâ, incendium, futuum, sacrilegium, & similia. Quæ si ex identitate, vel majoritate rationis non excipiuntur ab immunitate, occasio datur perditis hominibus liberius viuendi, grauiaque criminâ parandi freti ipse securitas ab Ecclesiastica immunitate concessa. Ne ergo immunitas Ecclesiæ, que in honorem Dei fuit introducta, cedat in eius injuriam, dicendum videatur in supradictis casibus non prodefere, & fauet Decian. træt. crim. lib. 6. cap. 28. num. 10. vers. & licet certi tantum casus, vbi probat ex identitate rationis confirmationem etiam pecuniam extendi posse ad alios similes casus, quod maiorem vim habet, quoties in dispositione legis ratio scripta est. Nam tunc non dicitur lex penalis extendi, sed comprehendendi, & intelligi sub exp̄tissimo leg. nomine & rei, ff. de verbis significat. Neque illa extensio sit extenso, sed intellectu legis, & illius declaratio, ut tradit Bald. in leg. quamvis circa prime Cod. de fidei commis. Oldrad. conf. 185. in fine, Calderii, conf. 1. tit. vi lit. pendente, & conc. x. tit. de Regularib.

4 Dicendum tamen est, ex identitate, vel majoritate rationis nullum casum excipiendum esse. Primum, quia facienda non est exceptio ex identitate rationis, quando talis extensio præviadat causas favorabiles; quales est Ecclesiastica immunitas. Secundò, quia si ultra casus exceptos licet alios ob identitatem, vel majoritatem rationis excipere, Regula assignata in cap. inter alia, & tradita a Greg. in sua bullâ defruerebat; quia nihil firmum, & stabile esset confirmatum. Tertio, qui ponat locum non habent nisi in casibus expressis, ut multis probat Villagut. in træt. de extens. legum, Rub. de extens. leg. penalis refutat. pone per totam; Et ita in praesenti cau non dari extensio ex identitate, vel majoritate rationis tradit Suar. lib. 3. cap. 11. n. 15. & 17. Franc. Leo in thesau. fori Ecclesiast. cap. 13. Rub. de immunit. Eccles. post num. 7. Farinac. in append. de immunit. cap. 2. lib. num. 353. Ioann. Gutierte, præf. quest. lib. 2. c. 4. num. 12. & 17. Anastaf. Germon. de sacror. immunit. lib. 3. cap. 13. num. 56. Alexand. Ambroſin. & libert. Eccles. cap. 1. num. 13. & seqq.

5 Ex his inferatur primò, quid dicendum sit de raptoribus virginum, & adulteriis ad Ecclesiâm confugientibus? Aliqui enim existimant immunitate esse priuatos, cum ex auth. de mandatis principium, §. neque autem, collat. 3. Tum ob confuetudinem, quæ est optima legum interpres, quæ illis criminibus atrociibus denegat securitatem. Tum quia rapius est quædam rapina

K gravior

gravior quilibet alio latrociniō; ac proinde comprehendi potest i casu latrociniij excepto: & ita probabile reputar Suar. Lib. 3. cap. 11. num. 17. & tradit Boëciius decif. 190. ante finem, Decian. tract. crim. lib. 6. cap. 28. num. 20. in fine, Anton. de Butrio cap. inter alia, num. 18. de immunitate. Eccles. Angel. de maleficis, in verbo quod fama publica, num. 59. in princ. & ibi addentes līst. B. p̄fī medium.

At omnino tenendum est contrarium hos raptore, & adulteros immunitate gaudere. Tum quia non sunt causas expieci excepti in supradictis bullis. Tum quia in cap. de raptoribus, 36. q. 1. his conceditur immunitas, & ita post alios antiquiores defendit Suar. supra. Azor. 2. p. in fīt moral. lib. 9. cap. 9. ver. quid verē de raptoribus. Tusclus verbo Ecclesia concl. 11. num. 35. & 36. Farinac. de carcerib. q. 28. num. 17. & seqq. Et licet ibi dicatur feruandam esse confuetudinem, vbi viguerit. At in append. de immunitate, cap. 6. n. 88. mutat sententiam nullo modo confuetudini esse standum. Idem tradit Ioan. Gutieri. tract. quaf. 8. cap. 1. civil. lib. 3. quaf. 5. per totam. Anafal. Germ. de sacrō immunitate, lib. 3. cap. 16. num. 17. Mati. Itali. de immunitate. Eccles. lib. 1. cap. 3. §. 2. num. 8. Bonac. dīsp. 3. quaf. 7. §. 4. num. 4. Neque obstant in contrarium dicta i quibus solum probant ex iure ciuii raptore, & adultero ab immunitate esse exclusos. Ius autem canonice illos textus corrigit, & in materia immunitatis Ecclesiasticae Pontificis constitutioni standum est, vt mulcet relatis comprobatur Farinac. in append. de immunitate, cap. 2. num. 27. & seqq. Confuetudini autem iam sapē diximus derogarum esse.

6. Secundū inferatur quid dicendum sit de Sodomitā? Claram est esse gravissimum crimen, ita ut constitutionibus regis penam mortis habeat annexam, & ex constitutiōne Pij V. ciuitatis secularii clerici delinqüentes traduntur, ob quas rationes Marian. Itali. tract. de immunitate. lib. 1. cap. 5. §. 3. affirmat sic delinqüentem priuatum esse immunitatem. Ceterum, contarium vetius esse credo; quia nullibz hoc crimen excipitur, & in materia penali immunitatem derogante non licet extensio facere: & ita tradit Farinac. in append. de immunitate cap. 6. num. 98. vbi aduerit si Ponitex consulatur, daquam facultatem absque dubio, ut ciuitati seculari remittatur hic sodomita, maximē si de pluribus actibus infamatus fuerit: hoc enim requirit constitutio Pij V. vt tradit Nauart. c. 27. num. 24. vers. tertio dico.

7. Tertiū inferatur quid dicendum de sacrilegio? Tametsi plures Doctores, quos referit, & sequitur Ioan. Gutieri. tract. quaf. lib. 3. q. 1. num. 33. Tusclus verbo Ecclesia, concl. 11. num. 19. Petri Greg. sintag. iuris, cap. 22. num. 1. sententia immunitate priuarii. Tum quia gravissimum crimen est. Tum quia est specialiter contra reuerentiam debitam Deo; ac proinde contrarium immunitati. Nihilominus affirmandum est ab immunitate non excludi: qui in cap. inter alia, & constitutione Gregorianā solum excipit sacrilegium ob homicidium, & vulnerationem in Ecclesia factam. Ergo alia sacrilegia excepta non sunt. Ergo comprehendendur sub privilegio concessio in cap. inter alia: & ita tenet Nauart. cap. 25. n. 19. Alexand. Ambroſin. de immunitate, cap. 5. u. 6. Marian. Itali. de immunitate. Eccles. lib. 1. cap. 5. §. 3. & seqq. Farinac. in append. cap. 6. n. 99. Hinc fit blasphemum, & superstitiōsum immunitate gaudere, nisi de suspicione hæreticis examinandus sit: quia non sunt crimina excepta. Bonac. dīsp. 3. quaf. 7. de immunitate. §. 4. num. 3. quamvis contrarium tenet Farinac. de carcerib. q. 2. num. 67. Sed loquitur ante constitutionem Gregorianam, ex moro arguendo: quia qui delinquit aduersus Ecclesiam sponsum, non gaudet immunitate, a fortiori qui aduersus sponsum, & caput Ecclesie delinquit. Sed non placet ratio, alias omnia peccata ab immunitate essent exclusa: quia omnia sunt contra Deum. Item non est rerum quilibet de iniquitate contra Ecclesiam eius immunitate priuarii, sed solum homicidiam, & mūlātorem. Addit ob similitudinem, vel maioritatem rationis has penas extendendas non esse.

8. Quartū inferatur quid dicendum de periuio, & falso teste? Et quidem immunitate gaudere constat ex ratione sapere repetita, quod non est crimen exceptum, & consequenter comprehendendi debet sub regula generali: & ita tradit Decian. tract. crim. lib. 6. cap. 28. n. 121. Farinac. in append. de immunitate, cap. 9. num. 140. Neque obstat periuio, & falsum testem homicidie equiparati cap. fin. 22. quaf. 1. Nam vt recte dicunt Decian. & Farinac, supra equiparatio homicidie voluntario, non proditorio, qui solum est ab immunitate exceptus. Addit equiparatio quoad penitentiā imponendam, ita ut possit pro ipso eadem penitentiā imponi, non tamen equiparatur quoad omnes effectus, alias periuio est irregulans, si est homicida. Item ad primitiōnem immunitatis non sufficit equiparatio, sed identitas: quia in ponere non datur extensio de casu ad casum, & de persona ad personam. Deinde equiparatur eodem modo in supra dīsp. cap. fornicatione, & adulterio, & tamen haec non priuata, vñ diximus immunitate. Ergo neque periuio. Sed quid si periuio cauſa fūisti, ut al quis morti efficiat damnatus, alias non damnandus? Marian. Itali. de immunitate. Eccles. lib. 1. cap. 5. §. 4. & cap. 5. num. 145. & seqq. affirmare esse priuatum, quia homicida proditoris celeritis. Dubius est Farinac. in append.

num. 141. & consilendum esse sanctissimum, dicit. At dicendum est te priuatum non esse, quia esto mortaliter occidens non tamē physice, sed physice tantum occidenti negatur immunitas: quia hic est qui proprio occidit. Ergo mortaliter occidenti concessa est. Et faciunt quā diximus de mandante.

9. Quintū inferatur ad casum, quid dicendum de incendiis: affirmant graves Doctores immunitate priuatos esse. Tum quia equiparantur agtorum depulatoribus; vt constat ex cap. p̄fīmam. 23. quaf. 8. Tum quia in dīsp. cap. illis negatur immunitas. Quatenus datur facultas Regibus, & Principibus eos puniendo confutis Episcopis, & Archiepiscopis. Quid tamē confutis necesse est. Si ipsi incendiari ad Ecclesiam non configurant. Supponit ergo in textu eos ad Ecclesiam configurari, & hoc non obstante non negatur facultas Regibus, & Principibus eos puniendo, confutis tamen Episcopis. Ceterum, verius ex istino supradictis immunitate gaudere, Farinac. in append. de immunitate, cap. 6. num. 105. Ratio est, quia in cap. inter alia, & aliis iuribus, & in bullā Gregorij non excipiuntur. Sed omnibus delinqüentibus concordit immunitas, nisi in casibus exceptis. Ergo iis est concessa. Neque obstat hoc crimen simile esse depulatione agitorum: quia cum non sit idem, sed diversum, exceptio viuis, non est exceptio alterius: immo potius statim regulam in casibus non exceptis. Adde ex suprad. textu non colligi hos incendiarios ad Ecclesiam configurare: confutis enim Episcoporum non peccat, quia ad Ecclesiam configurant, sed ut cordate, & prudenter Reges, & Principes procedant in assignanda pena iis delinqüentibus, cum secundū ius antiquum varia sunt constituta: sic Gloria ibi.

10. Sextū inferatur quid dicendum sit de iudicibus, alliisque ministris violenter extraenim confugientibus ad locum faciem, an ob huiusmodi delictum immunitate priuarentur? Affirmant Decian. tract. crim. lib. 6. cap. 25. numer. 7. p̄fī medium. & cap. 26. num. 9. Petri Gregor. sintag. iuris, lib. 33. cap. 21. sub num. 3. & cap. 22. num. 2. Marian. Itali. de immunitate, lib. 1. cap. 5. §. 15. Anafal. Gemmon. de sacrō immunitate, lib. 3. cap. 16. num. 104. & seqq. Monetur cum ex consilio Europi confutis, qui legem rulari aduersus immunitatem Ecclesiasticam, & postea ipse ad Ecclesiam configurgens clausa portas inuenit, & in portico occulus fuit. Tum quia non debet prodesse immunitas ei, qui noluit alteri prodesse, neque conqueri potest, si mensura quia a iis menfus fuit, ei remitterat. At existimabo hoc delictum immunitate delinqüentes gaudere ratione sepe repetita: quia non est ex criminibus exceptis: & ita tenet Farinac. in append. de immunitate, cap. 6. num. 105. Neque obstat diuīgōmē illis, ut immunitate priuatur: quia hoc solum probat posse legem statui, qua priuatur, non tamē probat de facto flattam esse. Adde decentiam & congruentiam esse, ne gauderet immunitate extrahens ex Ecclesia delinqüentem; in illo, in quam, delicto, in quo extractus deliquerat, vt enuit in confute. Secus vero in delicto extractionis, aut alterius dicitur.

11. Septimū inferatur fabricantes falsam monetam immunitate Ecclesiæ gaudere; quia non est crimen exceptum in bullā Gregoriana, neque alibi. Neque obstat committere iustitiam aduersus republikam, & Regem, & eisque criminis laſte maiestatis, & non leue, grāte, publ. cumque furum. Non, inquam, obstat: quia abolutus non est publ. iūcū latrociniū, cum non fiat cum violētia, & publicitate. Neque item est crimen laſte maiestatis in personam plūfūmet Principis, sed in eius statū: ac proinde non est ex criminibus exceptis: & ita tradit Ioannes Gutieri. tract. quaf. 8. cap. 1. civil. lib. 3. quaf. 4. & torum. Farinac. in append. de immunitate, cap. 6. num. 91.

12. Octauū inferatur, an delinqüentibus in criminibus exceptis propter illis immunitas quadam alia crimina non excepti, verbi gratia, aū homicidio proditorio proficit immunitas quod crimen adulterio, stupri, simplicis furti, &c. ita ut extrahi non possit ad horum punitiōnēm? Et quæstio procedit, quando inde non intendit punire homicidium, nam si illud punire intentat, & ob illius causam reūm ē loco factō extrahat, claram est tunc reliqua crimina posse puniri: quia tunc non censetur delinqüentibus extrahere ē loco factō alia crimina, sed iam iūcū extractū punit. At si solum non excepta crimina puniri intendit, et si aliqui videatur posse delinqüentibus extrahiri, quia absoluē immunitate priuatur est; ob probabilis existimōne aquaquā posse: quia penales constitutions immunitates derogantes accipienda sunt in rigorofa, & formalis significacione. Ergo constitutio excludens delinqüentibus ab immunitate in aliquibus casibus accipienda est in formalis, & propria eius significacione. Ergo solum comprehendit delinqüentibus, quatenus tales sunt, hoc est, quatenus talia crimina committentur. Ergo quoad alia crimina manent securi, sic Decian. lib. 6. cap. 26. num. 6. Farinac. de carcerib. quaf. 28. num. 67. fine, Bonac. dīsp. 3. quaf. 7. impunit. §. 4. fine, num. 23.

Quos effectus habeat immunitas.

- 1 Non potest iniurias extrahiri.
 2 Extratus per violentiam restituendus est.
 3 Blanditiis, & dolosis verbis extratus capi potest.
 4 Ex licentia Ecclesie potest extrahiri delinquens, quam licentiam praealtius dare potest accepto iuramento de paenarum securitate secundum aliquos.
 5 Non licet extra casus exceptos reum iudicis seculari confinare.
 6 In Ecclesia non potest delinquens gaudens immunitate vinculis alligari, etiam dum causa examinatur, & dubium est, an gaudeat immunitate.
 7 Confugient ad Ecclesiam non possunt vita necessaria impediri.
 8 Bona delinquens, quae ad Ecclesiam tulerit, non possunt auferri.
 9 Non potest dum in Ecclesia existit ad mortem, vel ad paenam damnari, bene tamen in aliqua pena pecuniaria.
 10 Hanc penam, si ab Ecclesia non exit, solus index Ecclesiasticus imponere potest.
 11 Quid consuetudine in hac parte introductum sit de modo procedendi aduersus delinquentes confugientes ad Ecclesiam.
 12 Extratus ab Ecclesia in casibus non exceptis debet ante omnia Ecclesie restituiri.
 13 Non est necessarium eidem materiali Ecclesie restituiri, sufficit si squis tute.
 14 Nulla est extractio delinquenter extra casus exceptos.
 15 Iudici extractienti delinquenter extra casus exceptos resister potest, & qua ratione fieri possit hoc resistentia.

I Diles cōunterant à Doctoribus. Primus, & præcipuus est cap̄ repetitus, ut non possit inde iniurias extrahiri, & contra voluntatem Ecclesie iustus expellens in leg. 2. Cod. de his qui ad Ecclesie confugiant: ibi sancimus nemini liceat ad sarcinandas Ecclesias confugientes adducere, & ex iure canonico cap. inter alia, de immunitate, cap. Viror, cap. Frater, cap. reum, cap. diffusus, & alii 17. q̄st. 4. Dixi non possit iniurias extrahiri si enim ipse liberè excas, sic egressum poterit index secularis te capere; & quia immunitas petitoris concedit ratione loci. Vide loco exenti immunitas non conceditur, Francise, Suar. lib. 3. cap. 12. num. 5. Decian. lib. 5. cap. 26. n. 11. Farinac. in append. de immunitate, cap. 1. n. 306. Bonac. disp. 3. q. 7. de immunitate. §. 5. Notanter dixi, si liberè excas, nam si necessitate coactus ad exonerandum corpus excas, statim reverteretur, capi non potest; quia tunc non censoris egressus à loco facto, Bonac. dīct. §. 3. num. 1. in 2. effectu, Fagund. de præcept. Eccles. lib. 4. §. 4. num. 56.

2 Idem est si per vim ab aliquo extractus fueris, tunc non potest capi à iudice, sed Ecclesie & restituendus, sic Valen. t. 3. disp. 6. gener. q̄st. 15. p. 1. in respons. ad 2. Praxis Neapolit. cap. 17. num. 6. Bonac. disp. 3. q̄st. 7. de immunitate. §. 2. vers. sed mīsi dicendum. Ratio est, quia illa extractio est violenta, sed omnis extractio violenta est nulla, & reo præjudicare non potest. Aliis facile possent indices confugientes ad Ecclesiam capere, & puniri, si per vim ab aliis extractus liceat capere, & puniri possint. Ergo. Dices, Iudex, qui non fuit particeps huius violentiae extractio, & non potest extractio delinquenter à loco facto, sed ex profano, Ergo non violat immunitatem: Ita tener Suar. lib. 3. cap. 13. num. 19. fine, esto dicat, sic primò extractio obligatum esse extracto damna omnia quod possit reparare. Sed respondeo indicem violare immunitatem: quia primam extractiōnē continuat, delinquens enim eis extra locum factum exstat corporaliter, mortaliter tamen reputandus est, ac si in loco sacro adficeret. Tum quia extractio nulla fuisse quia immunitatis priuilegium non amittit, si quidem Ecclesie est restituendus. At idem est si meru iniuste illato, quod à iudice seculari capiendus sis, fugias ex Ecclesia, adhuc non potes capi; quia tunc non tam dicens egredi, quām extrahi per violētiā, sic pluribus comprobatur Farinac. in append. de immunitate. cap. 2. n. 55.

3 Sed quid si blanditiis, & dolosis verbis inductus exiisti è loco facto? Aliqui existimant te esse loco sacro restituendum, nec capi posse; quia haec violētiā asperguntur. Sed dicendum est capi posse, & puniri; quia dico non potes violenter ab Ecclesia extractus, & foli violentia extractio in supradictis iuribus prohibetur: sic Decian. lib. 6. cap. 26. num. 11. Suar. lib. 3. cap. 18. num. 2. Farinac. in append. de immunitate. cap. 19. num. 302. Bonac. disp. 3. q̄st. 7. de immunitate. §. 2. vers. sexto, Fagund. dīct. lib. 4. cap. 4. num. 56. Quod si iudex punitionis immunitatem tibi promiserit, & sub hac promissione exieris, credo te immunitem esse à punitione, ac si in Ecclesia existeres, maximè si delictum non erat exceptum. Sic Nauarr. cap. 25. num. 22. in fine, Ioann. Ferdi. de Castro Sum. Mor. Pars II.

Azor. 2. part. insit. mor. lib. 9. cap. 9. q̄st. 11. Azbedo lib. 1. tit. 2. leg. 3. num. 13. & seqq. Farinac. pluribus comprobans q̄st. 81. num. 282. & in append. de immunitate, cap. 19. num. 301. Ratio est, quia priuilegio immunitatis cōfūti, pro securitate à iudice protinus. Ergo iudex tenetur hanc securitatem feruare; alias cōfūsio immunitatis nulla est.

4 Dixi insuper ne possit è loco sacro extrahiri contra voluntatem Ecclesie, vi tacite insinuantur posse ex Ecclesia licentia inde extrahiri, quod in casibus exceptis dubium non est, quia tunc delinquens nullum habet ius ad immunitatem, neque Ecclesia prælatus illum tueri potest. At in casibus non exceptis est dubium, possitne prælatos hanc licentiam concedere, & ex illius concessione iudex secularis delinquenter capere, & puniri. Suar. lib. 3. cap. 13. num. 3. dicit hanc licentiam concedi posse accepto prius iuramento à iudice de omni paenarum securitate, probataque ex cap. id constitutus 17. q̄st. 4. ibi teos abstrahere non licet, sed neque altari consignare, nisi ad euangelia datis sacramentis de morte, debilitate, & omni poenarum genere sunt securi. Ergo data hac securitate poterit prælaus, si expedire iudicarent, reum consignare etiam invitum; subdit tamen Suar. ipsum iudicem teneri promissum feruare; alias à prælato Ecclesiastico per censuras compellendus est.

5 Ceterum, eti sp̄ctato iure communi hoc verum sit: at attenta constitutione Gregorianæ credo probabilitatem prælaus Ecclesie non licere reum iniurias iudicii seculari consignare extra casus exceptos. Quia in supradicta bulla solidum in illis casibus conceduntur hæc facultas. Ergo tacite in aliis negatur; præcipue cum ibi dicatur esse initium, & inane quod contraria actum futuri. Quocirca ne immunitas violetur, in casibus non exceptis concurrent debet consensus delinquenter, deinde consensus Ecclesie. Neque sufficit consensus delinquenter, si desit consensus Ecclesie; quia hoc priuilegium non delinquenteribus ob ipsos, sed ob reueneriam loci sacri est concessum. Quapropter renunciari à nullo potest, sicut neque renunciari potest priuilegium fori clericis concessum; quia non ipsos ob ipsos, sed ob dignitatem clericalem conceditur, Farinac. in append. de immunitate, cap. 19. num. 304.

6 Secundus eff. etiā immunitatis est ne delinquens in Ecclesia vinculis alligetur: quia hoc est ex loco sacro carcere facere: sic Decian. trāct. crīm. 2. p. lib. 6. cap. 27. num. 6. Suar. lib. 3. cap. 12. num. 2. Tschus verbo Ecclesia, concil. v. num. 12. & 6. Marian. Itali. de immunitate, lib. 1. cap. 6. §. 2. num. 51. Farinac. de carcerib. q̄st. 28. num. 9. & in append. de immunitate, cap. 19. num. 297. Bonac. disp. 3. q̄st. 7. de immunitate. §. 5. vers. secundus effectus. Solum est dubium, an possit ligari, vel alia via custodiari interim dum examinatur ab ordinatio causa, an gaudente debet immunitate? Affirmat Clarius præf. Sj̄n. q̄st. 30. vers. Quarto modo, Farinac. de carcerib. q̄st. 28. num. 10. Ratio est: quia dum examinatur causa, dubium est cuius iurisdictionis delinquens futurus sit. Ergo ut si index secularis indemne feruerit, poterit delinquenter, ne aufugiat, ligare & in custodium ponere: Et facere videatur bulla Greg. dum inquit, quodque delinquentes laici predilli, postquam, ut praefuerit, ab Ecclesia locis extrahit, & capi fuerint ad carcere curia Ecclesiastica reponi: & inibi sub tu/o. & si mo carceri, ac opportuna custodia data illa, si opus fuerit, per curiam seculariū detineri debet, neque inde extrahit, &c. Ceterum, omnino tenduntur est nullo modo licere iudicii seculari confugientes ad Ecclesiam in illa ligare, aut aliquo modo vexare. Quia videatur expressè contra texum in cap. definitus 17. q̄st. 4. vbi cauerit, ne ipsi aliqui vis, ab nocibilitate, damnūm inferatur, quia possit per triginta passus ab Ecclesia exire. Ergo supponit ligari ibidem non posse: & ita tener Suar. lib. 3. cap. 2. num. 2. Bonac. disp. 3. q̄st. 7. de immunitate. §. 5. in secundo effectu. Fagund. 2. p. de præcept. Ecclesie, lib. 4. cap. 4. num. 55. Neque obstat, dum causa examinatur posse iudicem secularium suarum iurisdictionis terminos feruare indemnes; quia non est modus feruandi se indemne mittere falcam in messem alienam. Nam dum delinquens est in Ecclesia, est extra territorium, & iurisdictionem iudicis secularis. Ergo index secularis ibidem ligare reum non potest. Verba autem Gregorianæ bullæ huius doctrinæ non obstant; quia non loquuntur de alligatione facta in Ecclesia, sed in carcere Ecclesiastica iurisdictionis, & hoc in criminibus exceptis, casu quo requiriūt index Ecclesiasticus noluerit delinquenter sub rito haberet, dum causam examinat. Verum tamen est posse extra locum sacrum custodiari apponi à iudice seculari, vt si forte delinquens terminos sacros egrediat, capi possit; quia hoc non est locum sacrum obfidei, neque delinquenter ibidem vexare, sed profanum locum obseruare, & in illo custodiari apponere, Suar. lib. 3. cap. 12. num. 4. Bonac. disp. 3. q̄st. 7. de immunitate. §. 5. Farinac. in append. de immunitate, cap. 19. num. 69. fine. Marian. Itali. de immunitate. Eccles. lib. 1. cap. 6. §. 2. num. 52. & alij.

7 Tertiū effectus est, ne confugienti ad Ecclesiam impediāt alimenta, vestitus, & reliqua vita necessaria: quia hoc est, per indictum à loco sacro extrahere delinquenter: & habetur expressè l. presenti. C. de hī qui ad Ecclesie confugient, ibi ut si aliquid vel vitialium rerum, vel vestis denegetur, aut requies-

requies; & cap. definitus 17. quæst. 4. mandatur, ne iis quodcumque nocibilitatis, vel damni inferatur: & tradit Couart. 2. var. cap. 20. num. 17. vers. 3. Anton. Gom. t. 3. cap. 10. iii. quando reus gaudet immunitate, num. 1. Farinac. quæst. 28. de carcer. num. 9. Suar. lib. 3. cap. 12. num. 2. Bonac. disp. 3. q. 7. §. 5. Ex qui fit si ad Ecclesiam confugiens non haberet, unde ali possit vel de proprio, vel de confangueis aut amicis, debere Ecclesiam illi alimenter subministrare: sic deciditur in l. present. S. fons, Cod. de his qui ad Eccl. confugunt, ibi & ita per incommodum Ecclesia, agentium, & pauperum aliarum expensis. Et ratio esse potest, quia protectione Ecclesie commissus est, debet ergo Ecclesia tuum diligenter non ita detinqueret, vt coactus inedia seculari iudicii se tradat. Sic post alios antiquiores Decian. tract. etim. lib. 6. cap. 9. num. 3. Azor. 2. p. lib. 9. cap. 9. quæst. 13. Boëtius. decis. 303. num. 3. Farinac. supra, & in append. de immunit. cap. 19. num. 19.

8. Quartus effectus immunitatis est, ne bona delinquentes, quæ secum ad Ecclesiam tulerit, auferantur: habetur in dicto cap. definitus 17. q. 4. ibi aut quodcumque nocibilitatis, & danni, seu spolijs residentibus in loco saepe inferre. Suar. lib. 3. 12. num. 3. Farinac. in append. de immunit. cap. 19. num. 100. Bonac. disp. 3. q. 7. de immunit. §. 5. vers. tertius effectus. Notariter dixi bona delinquentes, nam si aliorum fini, aut aliis obligata, poterit index cum spolijs; quia hoc non est documentum delinquenti inferre, sed impedit, ne alii ipse inferat, sicut posuit ab illo arma prohibiti tolli, si cum ipsis ad Ecclesiam confugere; quia tollere occasio peccandi: sic relato Couart, docet Suar. lib. 3. c. 12. n. 3.

9. Quintus effectus est, ne reus dum in Ecclesia existit, damna: ad mortem, vel ad penam, sed potius de morte, debilitate, & omni penam genere est securus cap. inter alia de immunit. Eccl. & cap. id constitutum 17. q. 4. Sic omnes Doctores. Quod si obicias hunc confugientem ad Ecclesiam non esse libere dimittendam, sed super hoc quod inique fecit legitimè puniendum, cap. inter alia. Respondent communiter Doctores puniendum, inquit, esse, non corporali pena: ac proinde non posse ad tristem, ad exilium, ad effusione sanguinis damnari: sic pluribus comprobatur Farinac. in append. de immunit. cap. 1. num. 33. Tafchus verbo Ecclesia, concl. 10. num. 5. & 6. cap. 14. & 66. Bonac. disp. 3. quæst. 7. §. 5. vers. quartus. Quod si reus pecuniam non habet, ut sententia condemnatoris satiscacere posset, probabile est tunc aliqua pena corporali non multum corporis afflictiva puniri posse; quia tunc non per se, sed quasi per accidentem in corpore puniri, tradit Suar. num. 6. & Farinac. num. 334. & 336. & seqq.

10. Sed difficultas est quis Iudeo confugienti ad Ecclesiam hanc penam posset imponere: an inquam index ordinantis illius loci sacrarij index secularis, cui laicus extra Ecclesiam subdit est? Quia inde dicendum existimat, si nolit reus ac Ecclesia exire, & iudicii seculari consignari; eo quod timeat promissiōnem securitatis non scrutaturum, ad judicem Ecclesiasticum spectat hanc penam pecuniarum imponere, & delinquenteum sic punire; quia iam ratione loci puniendum ab Ecclesia traditur: sic alii relatis firmat Farinac. in append. de immunit. cap. 21. num. 338 & 339. At si iudicii seculari confignerit reus. Nam alia ea in eis in casibus non exceptis confignari non potest, vt dicimus: eò quod ipse est facio loco velit exire, tunc claram est à iudice seculari hanc penam imponi posse. Abbas cap. inter alia. num. 8. & 9. Roffella, Angel. Tabiena relati à Farinac. supra. Hac tamen pena imposta, & delictum sic indicatum, iterum iudicari non potest; alias præiugium immunitatis parum aut nihil proficit & ita post Glossam in cap. Rerum, verbo ad mortem 17. q. 4. Holtiens. in cap. inter alia de immunit. num. 1. Ioann. Andri. num. 8. Anchartan. num. 2. Anton. de Burio num. 15. Zabarel num. 4. & alios defendit Decian. cr. m. lib. 6. cap. 29. num. 6. fine, Farinac. in append. de immunit. cap. 21. num. 340.

11. Verum confundetur videtur receptum, cum reus ad Ecclesiam configit in casibus non exceptis, index secularis cum inquirit, & citare facit, & si non compare, ranquam in absente profert sententiam, quam tamen ob immunitatem mandare executioni non potest: sic ex Claro lib. 5. præf. §. fin. quæst. 3. vers. sed certè apud nos. & vers. successivè, affirmat Farinac. 1. q. 28. de carcer. n. 77. in fine.

12. Sextus effectus immunitatis est, vt extractus ab Ecclesia extra causas exceptos debeat ante omnia Ecclesie restituiri, ex texu in cap. Mirr. 17. quæst. 4. ibi Eccl. i. q. 1. illæsum renova, quem ut irreligiosissimum rapuisti, & ibi glossa, Abbas Ancharran. Bellamer, & omnes. Et hoc adeo verum est, vt non possit index sic extractum interim ob alia delicta, & causas detinere; quia semper vestitur in obligatione reparandi iniuriam Ecclesie factam; ac proinde cum primum posset, eam reparare debet, Marian. Itali. tract. de immunit. Eccl. lib. 1. cap. 6. §. 2. num. 41. & seqq. Farinac. in append. de immunit. cap. 2. num. 49. Neque ab hac restitutione facienda excusat, esto iuramentum præstet, & securitatem tribuat, non esse corporaliter reum puniendum; prius enim latifacie debet Ecclesia, quia spoliata fuit. Sic Suar. lib. 3. cap. 13. num. 6. fine. Archidias. Turrecrem. Bellarm. Angel. Sylvestr. & alij quos referunt, & sequitur Farinac.

loci citato, num. 50. Neque excusat ex eo quod petenti terminum ad probandum reum deliquisse in casibus exceptis: immo etiam si id per confessionem partis probaverit: quia haec non est sufficiens probatio; cum non solum confitenti, sed Ecclesia ob sit. Item semper procedit regula, quod spoliatus ante omnia est restituenda: & cum Ecclesia spoliata sit iure detinendi delinquentem, prius ipsa iustitiae debet in sua possessione, & potest cognoscere, an legitimè possideat: sic alios referens Farinac. num. 5. Deinde cognitio, an sit ciuius exceptum, vel non, & an legitimè fuerit probatum, &c. ad judicem Ecclesiasticum pertinet, & non secularum, vt dicimus.

13. Dixi Ecclesia debere restituiri, vt tacite insinuaret non esse opus retulisse reum eidem materiali Ecclesie, suffici si illi, vel alteri modo que tota sit, & in illa æquè commodè securitate habite reus possit. Quia hoc priuilegium vincum est omnibus Ecclesiis, & iniuria vni facit, omnibus sit; ac proinde satisfactione vni præstata, omnibus præstat. Ex alia parte vero, vt suppono, nullum inde aduenit detrimentum. Ergo sufficiat haec restitutio facit, Bonac. disp. 3. quæst. 7. de immunit. §. 5. circa finem. Adde cum eodem Bonac. ibi & Farinac. cap. 2. num. 48. de immunit. Satisfacere iudicem, si tecum Episcopo, vel eius Vicario restitutus. Quia perinde est, ac si Ecclesia facta est restituto; quia Episcopus Ecclesiam representat cap. scire de leis 7 quæst. 1.

14. Septimus effectus immunitatis est, vt si de facto reus extra causas exceptos à iudice seculari extrahatur, nulla sit talis extractio, sic expresse definitur a Greg. in sua bulla, & tradit Suar. lib. 3. cap. 13. à n. 12. & seqq. Farinac. in append. de immunit. cap. 2. num. 56. Bonac. disp. 3. q. 7. de immunit. §. 5 num. 2. Ratio est manifesta; quia Ecclesia est locus exemptus à iniudicatione iudicis secularis quoad actionem extrahendi delinquentem ad illam confugientem extra causas exceptos, vt de se patet. Egno cum index secularis reum inde extrahit, actum iuridictionis non exercet, sed potius tyrannidem. Ergo talis extractio nulla est. Ex quo si omnia inde subsequuntur nulla esse; ac proinde nec posse incarcere reum, nec interrogare, nec torquere, neque aliud quid iudiciale facere; quia cum ad hanc omnia requiratur, vt prius iuridictionem in reum obtineat, & hanc captura sacrilega, & iniusta non acquifuit; efficitur sane omnia ibidem fundata nulla esse. Sic Suar. Farinac. & Bonac. supra. Et secundum obligarium esse iudicem restitutio reo omnia danna, quæ ex tali extractione illi obveniunt; quia illa extractio non solum Ecclesia, sed etiam delinquenter iniuriosus est: delinquens namque ius habet ne in loco sacro capiatum, & si opus fuerit per vim resistere comprehendenti potest. Ergo peccat contra iniunctionem communiam illum extrahens. Ergo ad restitucionem dannorum tenetur, Suar. d. cap. 13. num. 15. Bonac. quæst. de immunit. §. 6. num. 1. & 2. Farinac. de cancer. quæst. 28. num. 5. & in append. de immunit. cap. 20. num. 221. Valk. 2. 2. diff. 6. & diff. 15. p. 1. q. 2. vers. nihilominus. Ambrosius de immunit. cap. 15. num. 7. Neque obstat D. Thom. 2. 2. q. 99. art. 2. ad 3. iuridictione, cum index extrahit delinquenteum à loco solo ille lud peccatum habere malitiam sacrilegij, quia potest explicari habere malitiam sacrilegij per se, & primaria, consequitur ramen haber malitiam iniuriosæ. Adde D. Thom. ibi solum rullus definire esse aliquia peccata sacrilegia separata ab omni alia malitia. Et licet exemplum posuerit in iudice extrahente delinquenteum à loco sacro, illi inherendum non est, cum solum transfranter dixerit, & exemplorum non requiratur veritas. Neque obstat nullum esse iudicem, qui hanc restitucionem faciat: esto plures sint qui indebet delinquentes extrahunt. Quia possunt exclarari tum ex autoritate Doctorem affirmantur non commiti iniuriam aduersum reum in hac violentia extractione, sed solum sacrilegium; quam opinionem probabilem reputar Bonac. & Suar. supra. Tum quia bona fide extractionem fecerunt putantes probabili ratione Doctorem sibi licere. Tum quia sapienter parvum, aut nullum damnum est sequitur, quod reparatione indiget.

15. Octauus effectus immunitatis, est vt iudicii extrahentii delinquenteum à loco sacro ultra causas permisso restituti possum tum à delinquente, tum ab Ecclesia; quia utriusque facit iniuriam, & vi vi repellere licet; & facit l. prohibic. C. de iure fisci, lib. 10. ybi officiali iniurie exequenti licet de facto restituiri, & ita tradit Suar. alii relatis lib. 3. cap. 13. num. 4. Marian. Itali. tract. de immunit. Eccl. lib. 1. cap. 6. §. 2. num. 45. in fine, vers. sed redito, Farinac. in append. de immunit. cap. 2. num. 46. Bonac. disp. 3. de primo decal. præcepto, q. 7. de immunit. §. 5. in fine. Quomodo autem hæc restitutio fieri debet, optimè explicari supradicti Doctores. Ex parte enim delinquentes restituti potest armis, & qualibet alia vi; quia cuiilibet in defensionem proprii iuris licetum est arma sumere, & illa non est aggressio, sed defensio. Ecclesia autem restitutio primò potest armis spiritualibus, excommunicatione, aliisque centuris. Secundo clauendo, osia, & qualibet alia media apponendo ad impedendum vim absque bello actino. Resistere autem per bellum regulariter non licet. Tum quia Ecclesiasticis non est licet arma sumere. Tum & præcipue quia inde maiora mala, & scandala oriuntur. Vide Azebedo lib. 1. tit. 2. leg. 3. num. 30. Bod.

had. in sua polit. lib. 2. cap. 15. num. 3. p. 1. E agund. 2. p. de praecepto.
Eccles. lib. 4. c. 4. n. 59.

Quam peccatum, & culpam incurram indebet extra-
hentes delinquentem à loco sacro.

1 Calpam mortalem committunt, & multiplicem peccatum incur-
rant ex iure ciuili, & canonico.

2 Pecunia multantur.

3 Excommunicationem contrahunt ipso facto ex probabiliori
sententia.

4 Qui hanc peccatum incurram.

5 Quod si attentata fuerit extradio, & effectus non sit sequen-
tia probabilitas est incurri has penas.

6 Ab hac excommunicatione plures censent solum Pontificem
absolvere posse.

7 Probabilitas est ordinarium posse, & cui ipse commiserit.

1 Larum est culpam mortalem, & gravissimum sacrilegium
committere. Neque in hoc aliqua est dubitatio. Poena
autem his sacrilegiis imposta multiplex est, tum ex iure ciuili,
tum ex canonico. Ex iure namque ciuili peccata capitali, &
ultimo supplicio puniuntur: constat ex l. presenti, C. de his qui
ad Eccles. confug. ibi capitali, & ultimi supplici animaduerfione
plenum. Ratio est: quia reputatur hoc eximere laesae maiestatis.
Tum: qui diuinam maiestatem offendit, qui eius do-
mum profanat, & violat Tum iurisdictionem Pontificis vif-
pat, ex cuius tantum facultate, delinquentes extrahit possunt
ex Ecclesia: si post alio Clarus. in præc. q. 68. vers. extra-
hens aliquem, Menoch. de arbitr. lib. 2. cap. 30. num. 68. Farinac.
de carcerib. q. 28. num. 2. & in append. de immunit. cap.
20. num. 30. Sicut. de relig. lib. 3. cap. 13. num. 7. Azor. 2. p. inflie.
merit. lib. 9. c. 9. q. 11. Tuschus verbo Ecclesia. concl. 8. n. 2. & 4.
Anatal. Gemon. de scurrorum immunit. lib. 2. cap. 16. num. 6. Bonac.
dip. 3. q. 7. de immunit. §. 6. num. 5. & alijs. Verum haec po-
na non videtur vli recepta, vt tradit Sicut. cap. 13. num. 6. Decian.
lib. 6. cap. 18. num. 4. Bonac. d. q. 7. §. 6. num. 5. & ratio esse
potest: quia tam in puniendo: quam in iudicando hoc crimen,
non sibi ciuili, sed canonico standum est, vt multis relat. do-
cer Couart. 2. var. cap. 20. sub num. 3. Decian. suprà n. 16. vers. no-
ta in concordibus, &c. 25. num. 7. Farinac. de carcer. q. 28. 28.
num. 6.